SACCHARVM SALVIAE.

XI.

Vterum firmat, & alia quæ saccharum præcedens potest. Fit, ut priora.

SACCHARVM BETONICAE.

XII.

FRigidis capitibus malis confert, ventriculum & uterum purgat, calculosis reñibus auxilio est, conceptionemque iuuat. Fit, instar aliorum.

SACCHARVM PAEONIAE.

XIII.

Comitiali morbo aduersatur, & ea quæ præcedens efficere potest. Fit, ut alia.

SACCHARVM MAIORANAЕ.

XIV.

Scorpionum ictibus aduersatur. Menses euocat. Vrinæ difficultati, & hydrodropicis succurrit. Fitaliorum modo.

*c Melissæ.*SACCHARVM *MELISSOPHYLLI.**XV.*

Eadem,

Eadem, quod præcedens efficit. Præterea articulorum dolores mitigat. Fit, ut priora. Hæc saccharata medicamenta commemorasse, satis sit, nam magna ex parte omnibus in officinis parata habentur. Sunt tamen, qui pluribus alijs vtuntur. ut est:

- 16 Scabiosæ
- 17 Sambuci
- 18 Menthæ
- 19 Fumariæ
- 20 Eufrasiæ
- 21 * Verbasculi
- 22 Tiliæ florum
- 23 * Ephemeræ non lethalis
- 24 Cardui benedicti
- 25 Persicæ floribus, bilem & aquam educit
- 26 Genistæ floribus, ad renum & lienis obstructions

Conficiuntur autem omnia, instar eorum quæ ante a dicta sunt: easq; habent, quæ herbæ quæ saccharo condijuntur, facultates. Ad condita igitur transcurrenter erit.

Saccharum.

* Primula
veris.
* Lilij con-
tulij.

DE CONDITIS.

Ondiuntur hodie magna ex parte radices, cortices, & fructus *Conditum*, etus quarundam stirpium, & arborum. Condiendi verò vocabulum recentioribus medicis in angustum sic est coactum, ut *Conditi* appellatione ea solum veniant, quæ melle aut saccharo, ut vocant, clarificato excepta conseruantur, ac condijuntur. Sunt verò vñtata hodie condita, quæ sequuntur.

ZINGIBER CONDITVM.

In temperiem ventriculi frigidam & humidiam sanat, & ab ea tardam ac deprauatam concoctionem, quæ cibos in acidam cruditatē corrumpit. Viscerum lubricitatem corrigit, flatus dissipat, alimenti in iecur & vniuersum corpus distributionem accelerat. Senibus, aut natura, aut ex morbo frigidis, & hyeme vtile. Fit hoc modo. Zingiberis recentis, si haberi potest, aut saltem arte humectati, pars vna, cum Sacchari partibus tribus coquitur. Sunt qui zingiber humectatum cum mellis partibus tribus, & sacchari parte vna coquunt: alijs verò cum saccharo clarificato triplo condijunt. Humectandum autem zingiber album, purum, recens, aqua frigida affusa, quæ biduo maceratur.

ANNOTATIO.

a) *Aqua frigida affusa.*) Hac ratione non solum radices, sed & fructus sicciores recentibus similes redduntur. Biduo enim sine etiam coctione, in aqua frigida macerata hæc omnia intumescunt. Atq; hic se prodit error eorum qui aridas radices Zingiberis longo tempore, nunc cum acerrimo lixiuio, calce, queruōne cinere: nunt muria macerant humectantq; donec mollescant. Siquidem hac ratione magnā acrimoniam, & calorem illis conciliant, ut parum tutus sit illarum subinde usus nisi in ijs, qui frigido admodum ventriculo sunt prædicti. Sunt qui zingiberis & aliarum radicum libram vnam coquunt in aqua, donec tenerescant, dein tritas per cibrum setaceum traiiciunt, & denuo cum sacchari libris tribus ad mellis consistentiam coquunt. Porro Zingiber viride hodie dicuntur, quod recens conditum saccharo, ex alieno orbe ad nos affertur.

#ACORVS CONDITVS.

IL

Y iiiij Cere-

ORVM

Cerebrum & neruos roborat, malis & eorundem frigidis auxilio est. Conditur autem, radicibus prius in frusta dissectis: ut zingiber humectatus, cum & Saccharo triplo coctus.

Acorus.

ANNOTATIO.

a Acorus.) Indicus, Galanga maior dictus, sumendus; non nostras palustris. Hic enim ad nerorum & cerebri frigidos affectus planè inutilis est. Quocirca usus eius in iam dictis malis commandus est, atq; abiciendus, neq; post hac eius usu egri perdendi, ac in sumptus non necessarios conijciendi, vt libro quoq; primo monuimus: vt non sit necesse, ea de re hoc in loco verbosiorem esse. Calamus aromaticus officinarum, eodem quo Acorus modo condiri debet.

PIMPINELLA CONDITA.

III.

Calculosis renibus auxiliatur, mulieres à partu purgat, regio morbo labrantibus succurrit, & à pestilentiae contagione incolumes atq; immunes seruat. Fit, ut zingiber conditum.

Condiuntur & aliae quædam radices, quas nominatim tantum recensuisse satis erit.

5 Calamus Mæoticus conditus.

6 Galanga maior condita.

7 Helenium conditum. Helenij autem conditum nonnulli ita parant. Radix probè purgata, & in frusta vel taleolas dissecta, in aqua donec mollescat coquitur. Cocta subinde tunditur, & per colū trajectur, vniq; parti radicis, mellis despumati, aut sacchari clarificati, partes duæ miscentur. Stomacho confert, obstructa referat, pestilentia resistit.

8 Sisarum satium, loco Secacul, quod hodie incognitum est conditur, quod eius radices stomacho utiles sint, vrinam & venerem ciet, flatus ventriculi dissipent, conualecentibus conducant, eademq; quæ Secacul præstant. Radices eius à cortice cineritio & neruo interno purgatæ, in frusta secantur pollicem equantia, intus, vnde neruus extractus uno caryophyllo humectato, & particula zingiberis itidem humectati farta. Deinde coquuntur ut tenescant, & cum saccharo & melle, aut triplo saccharo solo, ut cæteræ, condiuntur.

Quæ sane omnia condita eam facultatem obtinent, quæ radicibus illis à probatis autoribus tribuuntur.

CITRIA CONDITA.

IV.

Cor & ventriculum firmant, concoctionem iuuant, oris & halitum commendant. Condiuntur hoc modo. Poma citria frustatim sesta, saccharo clarificato conduntur. Ioannes Damascenus aliam habet conditrationem, quam sane, qui eavtivolent, in Sectione de conditis apud eundem inuenient. Condiuntur etiam cortices Citri ad eum modum. Hi carne purgati lixitio clare merguntur diebus nouem, mutato ad diem quintum: post merguntur aqua clara, donec amaritudine deposita dulcescant. Tunc aqua fontis plurima in vasamento coquuntur donec tenescant. Aquosa dein substantia ab his expressa, in vase lapideo merguntur horis 24. Iulebo sufficienti ex saccharo albo & aqua tripla constante, post coquuntur ignelento ad penidiorum consistentiam. Extracti ex hoc Iulebo cortices, vase vitro reponunt, superfuso singulis vicissim Iulebo rosato ad mediocrem ceu sacchari candefacti crassiciem cocto.